
Мизи мудаввар  «Таъсири бўњрони љањонии молиявї  равандњои муњољират аз Тољикистон» 

 

1 

ПЕШНИЊОДЊО ОИДИ  ПЕШГИРИИ  ТАЪСИРИ БЎЊРОНИ 

                     МОЛИЯВЇ ДАР  ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

Шуњрат Рањматбоев  - Кумитаи давлатии сармоягузорї  

ва идоракунии амволи давлатї Љумњурии Тољикистон  

Бо маќсади  пешгирии  таъсири бўњрони молиявї дар  Љумњурии Тољикистон»   

пешнињодњои зеринро манзур менамоям: 

1. Яке аз омилњои ассосии  кам кардани оќибатњои бўњрони молиявї ин бехтар 
намудани фазои инвеститсионии кишвар, такмил додани ќонунњои љорї бо меъёрњои 
байналхалќї ва фарохам овардани шароити мусоид барои љалби сармояи мустаќим 
мебошад. 

Њарчанд љалби сармояи мустаќим таи солњои охир якчанд маротиба зиёд шуда 
бошад њам, дар ин љода душворињои зиёде мављуд аст. 

Тибќи ќонунгузории амалкунандаи Љумњурии Тољикистон имрўз барои 
сармоягузорон имтиёзњои зиёд муайян карда шудаанд. Аммо мутаасифона то њол 
механизми истифодаи ин имтиёзњо номуайян буда, истифодаи онњо аз љониби 
сармоягузорон  мушкил  мебошад. Бўњрони молиявии имрўз дар миќёси љањонї 
љойдошта  имкон медињад, ки конунгузории љориро оиди чалби сармоя боз њам 
такмил дода алалхусус механизми истифодаи имтиёзњои андозиро татбиќ намоем. 

2. Тањлили љараёни бўњрони молиявї нишон медињад, ки мамлакатњои дорои бахши 
рушдёфтаи воќеї (истењсолї)  ба таъсирњои манфии он бештар тобовар њастанд ва 
њатто дар баъзе њолатњо натиљањои мусбї низ ба даст оварда истодаанд. Дар ин 
замина давом додани ислоњоти иќтисодї, ки ба рушди минбаъдаи бахши хусусї 
равона карда шудааст ва содда намудану такмили њамаи муќарраротњои 
ќонунгузорї, ки сиёсати танзимкунандаи соњибкорї ва сармоягузориро дар бар 
мегирад,  таќозо дорад. 

Бояд зикр намуд, ки бо таъсири бўњрони молиявї раќобат байни мамлакатњо, 
аз он љумла давлатњои бо љумњурї њамсоя, љињати љалби сармоягузорї шиддат хоњад 
гирифт. Аз ин лињоз, бояд њамаи кўшишњои зарурї, ки ба бењтар гардидани 
нишондињандањои рейтингњои байналмилаллї ва бењтаршавии фазои инвеститсионї 
равона карда шудаанд, идома ёбанд. Дар ин  раванд њарчи тезтар тањия ва дар 
мавриди амалисози ќарор додани «Барномаи 200 рузи ислоњот», ки ба тариќи тањия 
ва ќабули як ќатор санадњои меъёрї њуќуќї њарчи тезтар њалнамудани  масъалањои 
марбут ба бахши хусусию соњибкорї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї равона 
карда хоњад шуд,  мувофиќи максад мебошад.   

3.  Дар аксари мамлакатњои мутараќќї ва њамсоя аз љониби њукуматњо дар 
ќатори дигар чорањои зарурї барои пешгирии таъсири  бўњрони иќтисодї тадбирњои 
амалї барои дастгирии соњибкорї, ба хусус соњибкории хурду миёна низ пешбинї 
шуда истодааст. Аз љумла ин тадбирњо асосан ба дастгирии молиявї, паст намудани 
фишори маъмурї ва андозї равона карда шудаанд ва маќсади нигоњ доштани 
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фаъолнокии иќтисодии субъектњои соњибкории хурду миёна ва дар ин асос нигоњ 
доштани љойњои кории мављударо доранд. 

Шароити имрўза дар самти  дастгирии соњибкорї алалхусус соњибкории хурду 
миёна роњњо ва усулњои  нави корбариро талаб менамояд. Инфрасохтори дастгирии 
давлати бояд имкониятњои дастгирии молиявї, амволї, њуќукї ва машваратиро 
дарбар гирад ва  барои рушди соњибкорї, таъсиси корхонањои нав ва ба фаъолияти 
соњибкорї мароќ зоњир намудани шумораи бештари шањрвандон, аз он љумла 
муњољирони мењнатие, ки ба ватан бармегарданд мусоидат намояд.  

Наќшаи аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињодгардида бевосита 
ба дастгирии бахши воќеъии иќтисодиёт, аз чумла соњибкории хурду  миёна равона 
карда шудааст. Мутобиќи банди 18 Накшаи мазкур дастгирии соњањои воќеии 
иќтисодиёт, аз чумла соњањои энергетика, кишоварзї, наќлиёт, соњибкории хурду 
миёна пешбинї шудааст.  

Банди 6 тавасути  буљети давлатї дар њачми 28 млн. сомонї дастгирї намудани 
соњибкориро дар назар дорад. 

Ин маблаѓ  барои таъсиси Бунёди махсуси дастгирии молиявї бояд равона 
карда шавад. Дар таљрибаи дигар давлатњо маблаѓњои чунин Бунёд  барои ќисман 
(то 50%) маблаѓгузорї намудани лоињањои тиљоратии субъектњои соњибкории хурду 
миёна ё барои кафолат њангоми пешнињоди ќарз аз љониби бонкњо ва барои 
субсидиякунонии фоизњои ќарзњо истифода бурда мешавад, ки ба паст гардидани 
хавфи таввакал ва бењтар гардидани љолибнокии лоињаи тиљоратии дар назди бонкњо 
ва дигар ташкилотњои ќарздињї мусоидат менамояд. 

Дастгирии молиявии аз љониби бунёд  бояд асосан ба бахши истењсолї равона 
карда шавад ва барои хариди таљњизоти нави њозиразамон, таъсиси љойњои нави 
корї, зиёд намудани њаљми мањсулоти содиротї ва дастгирии истењсолоти ватанї  
амалї карда шавад. Ин албатта ба тадриљан зиёд гардидани њаљми сармоягузорони 
дохилї низ мусоидат менамояд. 

Ѓайр аз ин дар банди мазкур таввасути Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон пешнињод гардидани ќарзњои имтиёзнок барои 
соњибкории хурду миёна ба маблаѓи 500 њазор сомонї ва Барномаи грантї барои 
занони соњибкор ва тарбияи љавонони лаёќатманд ба маблаѓи 1 250 њазор сомонї 
пешбинї гардидааст. Истифодабарии самаранок ва маќсадноки ин маблаѓњо, низ 
албатта ба њалли масъалањо мусоидат хоњад кард.  

Дар аксари мамлакатњои рушдёфта љавонон новобаста аз самти донишомўзї 
имконият доранд  дар давоми тањсили худ асосњои фаъолияти соњибкорї ва 
пешбурди тиљоратро низ омўзанд. Ѓайр аз ин дар донишкадањо технопарк ва 
бизнесинкубаторњои аз љониби давлат ва бахши хусусї дастгиришаванда амал 
менамоянд, ки дар онњо донишљуён имконият доранд фаъолияти тичоратии худро 
оѓоз намуда, онро такмил дињанд. Ин дар оянда барои ба соњибкорї мароќ зоњир 
намудани љавонони лаёќатманд ва ба роњ мондани самтњои афзалиятнок ва 
њозиразамони истењсолї мусоидат менамояд. Дар ин самт истифода шудани 
маблаѓњои буљети зикргардида нињоят самаранок хоњанд шуд.                                                              

4.  Гарчанде дар  самти дастрасии захирањои ќарзї корњои зиёд ба сомон 
расонида шудаанд, то имрўз аксари соњибкорони мамлакат љињати дастрас намудани 
ќарз мушкилї мекашанд. Дигар тарафи масъала ин баланд будани фоизи ќарз ва 
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мўњлатњои кўтоњи пешнињоди он мебошад. Банди 17 Наќшаи мазкур зиёд намудани 
захирањои ќарзии бонкї ва таъмини истифодаи самараноки онњоро дар соњањои 
воќеии иктисодиёт  талаб менамояд. Таъсири бўњрони ба низоми пулию молиявии 
мамлакат аз фаолонокии Бонки миллии  Тољикистон ва сиёсати молиявию пулии 
пешгирифтаи он вобастагии калон дорад. Дар ин самт меъёри бозтамвили (ставка 
рефинансирования) Бонки миллї бояд дида баромада шавад. 

Ќурби асъори миллї дар љумњурї ба ќурби доллари ИМА пайвастааст, ки ин 
якчанд омилњои манфиро дорад. Аз он љумла, бо ин сабаб имрўз маблаѓњои аз 
љониби муњољирони мењнатї  интиќолшаванда аз њисоби фарќияти ќурбї зарар дида 
истодааст, нархи  молу мањсулоти асосие, ки сабати истеъмолиро ташкил медињанд 
баланд шуда истодааст. Дар ин њолат ќурби пули миллї бояд ба ќурби рубли 
Федератсияи Руссия ё ба «Сабади асъорњои асосї» (доллари ИМА, евро, рубл, юан) 
бояд пайваста карда шавад. 

Ѓайр аз ин, аз љониби бонкњо чорањои зарурї барои љалби  маблаѓњои ањолї 
бояд андешида шавад, ки ин имконият то њол ба пуррагї истифода нашуда мондааст. 
Дар ин самт аз миён бардоштани андозбандии маблаѓњои депозитии ањолї ва 
шахсони воќеї бояд амалї карда шавад.    

5.  Суст гардидани бозори љањонї ба пастравии нархи ашёњои асосии содиротии 
љумњурї пахта ва  алюминий оварда расонид, ки ин бевосита ба њаљми даромади 
буљети мамлакат таъсири манфї хоњад расонид. Дар ин њолат ба роњ мондани 
назорати ќатъии истифодаи маблаѓњои буљетї ва таљдиди назар шудани ќисми 
харољотњо  ба миён меояд.  

6.  Чуноне, ки аз банди 5 Наќшаи мазкур бармеояд, аз њисоби буљети давлатї 
људо намудани ќарзњои имтиёзнок дар њачми 180 млн. сомонї ба системаи бонки 
пешбинї шудааст.   Бо дарназардошти  имкониятњои буљетї бояд дастгирии 
молиявии бонкњои тиљоратии ватани боз њам бештар таъмин карда шавад. 
Маблаѓњои бо ин маќсад људо кардашуда, бояд танњо ба он бонкњое равона шавад, 
ки тайёранд лоињањои тиљоратии соњањои воќеии иќтисодиёти мамлакатро бо 
ќарзњои имтиезнок дар њаљми на кам аз 50 % -и маблаѓи зарурї дастгирї намоянд.       

7.  Соњибкорону истењсолкунандагони  ватанї дар азхудкунии маблаѓњои буљетї, 
ки барои хариди захирањои моддии давлатии озуќавори ва дигар маводњои зарури, 
ки тибки банди 8 Наќша дар њаљми 50 млн. сомонї пешбинї шудаанд, бояд афзалият 
дошта бошанд. Ѓайр аз ин имконияти  иштироки онњо дар дигар тендерњои аз њисоби 
буљет маблаѓгузоришаванда  бояд васеъ карда шавад, ки ин ба нигоњ доштани љойњои 
корї мусоидат карда метавонад.           

8.  Тањлилњо нишон доданд, ки низоми андозсупорї ба шароити иќтисодиву 
иљтимоии Тољикистон мутобиќ нест ва ин яке аз сабабњои асосии содир намудани 
њуќуќвайронкунї аз љониби соњибкорон аз ќабили рўйпўш намудани даромад ё 
ворид намудани молњои бесифат тавассути ќочоќ мегардад. Агар механизми 
андозситонии кишвар љиддан таљлил карда шуда, ба шароити имрўза мувофиќ 
гардонида мешуд пас ин намуди ќонуншиканињо, иќтисодиёти ѓайрирасмиву 
коррупсия тадриљан коњиш ёфта, буљаи давлат ѓанї мегардид. 

Дар шароити имрўза меъёри андоз аз арзиши иловашуда барои  
истењсолкунандагони  ватанї њангоми ворид намудани њама намуди таљњизоти 
истењсоли, ќисмњои эњтиётї ва ашёи хоми зарурї бояд њарчи зудтар  хориљ карда 
шавад. Ѓайр аз ин барои истењсолкунандагони  озуќаворї ва молњои ниёзи 
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аввалиндараља меъёри андозњо бояд то њадди имкон паст карда шаванд, зеро ин ба 
раќобатпазирии онњо дар бозори дохилї мусоидат намуда барои нигоњ доштани 
њаљми истењсолот ва љойњои корї имконият медињад. Дар ин самт ќабул намудани 
меъёри регресивии андозњои иљтимої ва мораторий барои истифодаи коргарони 
хориљии беихтисос низ мувофиќи маќсад мебошад.           

9. Яке аз таъсирњои  эњтимолии манфии бўњрон барои љумњурї ин, бо сабаби суст 
гардидани рушди иќтисодиёти Федератсияи Россия ва Ќазоќистон, коста гардидани 
бозори мењнатї дар ин мамлакатњо ва мањдуд гардидани имкониятњои муњољирати 
мењнатї барои шањрвандони Љумњурии Тољикистон мебошад. Дар ин њолат садњо 
њазор нафар ба ватан баргашта сафи бекоронро зиёд хоњанд намуд, ки ин ба пайдо 
гардидани омилњои манфї дар соњаи иќтисодию иљтимои сабаб хоњад шуд. Аз ин 
лињоз зарур аст, ки барои нигоњ доштани љойњои кории мављуда ва таъсиси љойњои 
нави корї чораљўи зарурї андешида шавад. 

Дар ин самт суръат бахшидани фаъолияти минтаќањои озоди иќтисодии 
«Суѓд» ва «Панљ» ва дар назди шањрњои саноатї ва марказњои ноњияњо таъсис 
додани минтаќањои инвеститсионию саноатиро, ки дар онљо соњибкорони хурду 
миёна  дар асоси бизнес-наќшањои худ барои сохтмони иншоотњои истењсоли 
имконият пайдо намоянд, мувофиќи маќсад мебошад. Дар чунин минтаќањо 
имтиёзњои андозї пешбинї намешаванд, соњибкорон ва сармоягузорони хориљї 
танњо имконияти бе кашолкорї соњиби ќитъаи замин шуда вазифадор њастанд дар 
мўњлати муайян дар он корхонаи худро бунёд намоянд.  

Бояд њарчї тезтар мушкилоти дастрасии замин барои сохтмони иншоотњои 
тиљоративу истењсолї содда карда шавад, миќдори марњилањо ва мўњлати баррасии 
аризањо аз љониби маќомоти дахлдор то њадди имкон кам карда шавад.  

Бо ин маќсад ба  корхонањои давлатї додани иљозат барои  тариќи иљораи 
мўњлатнок   ба истифодаи субъектњои соњибкории хурду миёна пешнињод намудани  
иншоотњо ва майдонњои истифоданашаванда ба нигоњ доштани љойњои корї ва зиёд 
намудани њаљми истењсолоту хизматрасонї мусоидат хоњад кард. Ин таљриба  солњои 
90 –ум васеъ ва самаранок истифода шуда буд.   

10. Эълон намудани   мораторий барои истифодаи коргарони хориљии беихтисос  низ 
мувофиќи маќсад мебошад. 

 Амалї гардидани чунин тадбирњо ба соњибкорони ватанї  барои паси сар 
намудани таъсирњои манфии бўњрони молиявї, нигоњ доштану  таъсиси љойњои   
кории иловагї, њаљми истењсолоту хизматрасонї ва ба соњибкорї мароќ зоњир 
намудани беши  шањрвандон аз он љумла муњољирони мењнатие,  ки ба ватан 
бармегарданд мусоидат менамояд. 


